
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 253 / 2024

OGGETTO: RISCATTO DI N. 20 APPARATI MOBILI NOLEGGIATI NELL'AMBITO DELLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE LOTTO 
2" - CIG: B1B0E85380 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERE DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 

RESPONSABILI DI SETTORE";

- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2023 sino al termine del mandato del Sindaco;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

130310/6-1 Telefoniche (Spese di telefonia mobile), nell’ambito del Settore Finanziario;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la determina n. 160/2019 del 21.03.2019 ad oggetto: “Acquisizione di terminali mobili in 

adesione a Convenzione Intercent-ER "Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e 

mobili"  –  Lotto  2"  -  Codice  C.I.G.  derivato:  Z5B27B0899  e  ss.mm.ii.,  con  la  quale  si 

provvedeva ad acquisire i  dispositivi telefonici per il fabbisogno dei servizi di telefonia mobile 

e trasmissione dati dell’Ente;

- la determina n. 360/2022 del 04.08.2022 ad oggetto: “Convenzione Intercent-ER "servizi di 

trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili" - Lotto 2" - Determinazione della spesa per il 

riscatto  degli  apparati  mobili  -  con la quale si  riscattavano n.  26 apparati  mobili  ancora 

utilizzati dal personale dei diversi servizi  dell’Ente;

- la determina n. 395/2022 del 01.09.2022 ad oggetto: “Affidamento del servizio di traffico 

voce e dati su rete mobile mediante adesione a convenzione Intercent-ER: servizi di telefonia 

su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4 -lotto 2 - CIG MASTER: 9016295203 - CIG 

DERIVATO: Z21379B2F6 con la quale si provvedeva ad acquisire i servizi di telefonia mobile 

e i relativi dispositivi telefonici per il fabbisogno dei servizi di telefonia mobile e trasmissione 

dati dell’Ente;

DATO ATTO: che il contratto di fornitura attuativo della Convenzione avrà durata sino al 

termine di validità della convenzione stessa (originaria o prorogata); 

CONSIDERATO  che gli apparecchi radiomobili proposti nella convenzione e concessi a 

noleggio, sono stati assegnati al personale comunale autorizzato;

CONSIDERATO che con la Determinazione n. 395 del 01/09/2022 i terminali radiomobili a 

noleggio  non ancora riscattati  ed in capo al Comune di Casalgrande in riferimento alla 

Determinazione n. 160 del 21.03.2019 sono stati migrati nella sopracitata Convenzione 

Intercent-ER “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4 – Lotto 2 

Reti Mobili”, alle tariffe previste dalla medesima; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

EVIDENZIATO  che nell’ambito della Convenzione Intercent-ER “Servizi di telefonia su reti 

fisse e mobili e manutenzione apparati 4 – Lotto 2 Reti Mobili” è consentito l’acquisto di 

servizi  di  telefonia mobile  e di  noleggio di  terminali  radiomobili  con la  facoltà di  poter  

procedere al riscatto; 

CONSIDERATO che Tim S.p.a con sede a Milano in Via Gaetano Negri n. 1 codice fiscale e 

partita iva 00488410010 oltre a garantire il servizio di telefonia mobile,  ha fornito al nostro 

Ente in convenzione, il noleggio di apparati radiomobili quali telefoni cellulari e tablet;

VERIFICATO E RAPPRESENTATO  che in riferimento al paragrafo 3.1.11 della Guida alla 

convenzione:  "Sostituzione  e  riscatto  dei  terminali  Voip  e  radiomobili"  relativa  alla 

sopracitata Convenzione Intercent-ER si prevede che, se per il noleggio di  un terminale 

sono state già pagate 36 o più mensilità,  l’Amministrazione può scegliere se restituire 

l’apparato al Fornitore entro tre mesi o riscattarlo al solo 1% del valore indicato a listino; 

CONSIDERATO altresì,  che il  riscatto  degli  apparati  consente di  abbattere  i  costi  del 

noleggio  residuo  e  degli  eventuali  noleggi  futuri  e  permette  di  mantenere  apparati  e 

dispositivi mobili ancora utilizzabili; 

VISTA la  nota  acquisita  al  protocollo  n.  9909  14.05.2024  con  la  quale  il  Comune di 

Casalgrande comunicava la propria richiesta di acquisto di tali  apparecchiature, facenti 

parte  della  convenzione  in  oggetto,  decorsi  ormai  36  mesi  dal  noleggio  iniziale,  e  la 

richiesta di valutazione economica dell'operazione;  

VISTA la nota di TIM Spa assunta a protocollo n. 9957 del 14.05.2024, con la quale è  

stata  comunicata  la  quotazione  di  riscatto  degli  apparati  in  relazione  alla  tipologia  e 

categoria del terminale mobile, nonché dell’obsolescenza, come di seguito indicato:

1. € 2,88 (Iva esclusa) per singolo apparecchio telefonico;

2. € 4,02 (Iva esclusa) per singolo tablet;

per una spesa complessiva -per n. 20 terminali mobili, di cui 8 apparecchi telefonici e 12 

tablet- di  € 86,96  Iva inclusa; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che il riscatto degli apparati di che trattasi consente di azzerare i costi di  

noleggio con assistenza tecnica previsti nella nuova convenzione;

PRECISATO che  le  apparecchiature  sono  riscattabili  solo  dall’attuale  fornitore  che 

nell’ambito della Convenzione in parola fornisce il servizio di noleggio; 

CONSIDERATE:

-   l’economicità  della  proposta  e  valutata  la  proporzionalità  e  l’adeguatezza  dei  costi  

rispetto alle caratteristiche tecniche degli apparati oggetto del riscatto; 

-  la  recente  fabbricazione  delle  apparecchiature  di  cui  trattasi,  che  le  rende  ancora 

pienamente utilizzabili da parte del personale in servizio presso il Comune di Casalgrande; 

TENUTO CONTO che:

- che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e 

fornitura, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a € 140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza  previa  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  

soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

 - che, ai sensi dell’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento” co. 2 D.lgs. 36/2023, la  

stazione appaltante in caso di affidamento diretto può procedere mediante decisione a 

contrarre,  indicando l’oggetto,  l’importo,  il  contraente,  unitamente alle ragioni  della sua 

scelta,  ai  requisiti  id  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RITENUTO OPPORTUNO per le ragioni sopra descritte, procedere al  riscatto di  n.  20 

apparati  dall’operatore TIM Spa per un importo complessivo di  euro 86,96 oltre Iva di 

legge,  al  fine  di  consentire  la  continuità  del  servizio,  nelle  more  di  una  rivalutazione 

complessiva del parco utenze mobili e relative assegnazioni; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art.  

15  D.Lgs.  36/2023  Responsabile  del  Procedimento  e  il  Responsabile  del  Progetto  è 

l’Economo Silvana Beltrami; 

-  che  ai  sensi  dell’art.  114  D.lgs.  36/2023  s.m.i.  e  dell’allegato  II.14,  il  Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto è l’Economo Silvana Beltrami; 

-  che  per  le  finalità  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  unico  del  progetto, 

coincidente con il Direttore dell’esecuzione del contratto, dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis  

della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni  

di conflitto di interessi anche soltanto potenziali; 

- ai fini della tracciabilità, il CIG identificativo della fornitura in oggetto è il n. B1B0E85380, 
inferiore ad euro 5.000,00;

-  che il  fornitore dei  servizi  di  telefonia e trasmissione dati  ha assunto ed assume gli 

obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

-  che prima della  liquidazione delle  fatture  passive  verrà  richiesta  mediante  DURC la 

verifica della regolarità contributiva all’Inps e all’Inail; 

- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

-il  fine del contratto è il  riscatto di n. 20 apparati mobili  attualmente forniti da TIM Spa 

nell’ambito della Convenzione Intercent-ER “Servizi  di  telefonia su reti  fisse e mobili  e 

manutenzione apparati 4 – Lotto 2 Reti Mobili” per garantire la continuità del servizio, nelle 

more di una rivalutazione complessiva del parco utenze mobili e relative assegnazioni;

-l’oggetto del contratto riguarda il sopracitato riscatto di n. 20 apparati mobili; 

-le clausole negoziali ritenute essenziali debbono considerarsi il prezzo pari ad € 86,96 

oltre Iva di legge e le caratteristiche tecniche degli apparati; 

-il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  commerciale  secondo  l’uso  del 

commercio, la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto tramite affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023; 

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

CONSIDERATO che  l’importo  per  il  riscatto  degli  apparati  di  telefonia  mobili  in 

convenzione è pari ad € 86,96 iva di legge inclusa e che detto importo trova capienza nelle 

somme iscritte in bilancio sul cap. 130310/6-1 Telefoniche (Spese di telefonia mobile);

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DATO ATTO altresì che:

1 il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole di  finanza pubblica in  conformità  a 

quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

2 non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in relazione 

al presente atto;

3 ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 

presente atto;

DETERMINA

1.  di  considerare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento; 

2. per le ragioni meglio esposte in premessa, di procedere al riscatto di n. 20 apparati  

dall’operatore TIM Spa con sede a Milano in Via Gaetano Negri n. 1 codice fiscale e partita 

iva 00488410010, precedentemente acquisti a noleggio tramite la Convenzione Intercent-

ER “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4 – Lotto 2 Reti  

Mobili”, per un importo complessivo di euro 86,96 oltre Iva di legge, al fine di consentire la 

continuità del servizio;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. di imputare la spesa massima di Euro 86,96 compresa Iva di legge al 22% a carico del 

bilancio dell’esercizio 2024 al capitolo 130310/6-1 Telefoniche (Spese di telefonia mobile);

4.  che  ai  fini  della  tracciabilità,  il  CIG  identificativo  della  fornitura  in  oggetto  è  il  n. 

B1B0E85380, di importo pari ad euro 71,28;

5. di dare atto che prima della liquidazione delle fatture verrà richiesta la verifica della 

regolarità contributiva all’Inps e all’Inail nei confronti della Ditta; 

6. di dare atto che l’esigibilità della spesa, per l'impegno sull'esercizio 2024  dell'attuale 

bilancio di previsione 2024/2026, è fissata al 31 dicembre 2024;

7. di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di 

pagamento su presentazione di regolare fattura, corredata da liquidazione tecniche e dal 

documento di regolarità contributiva, debitamente vistata;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

10. di ottemperare all’obbligo imposto:

• dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in tema di obblighi di pubblicazione concernenti i  

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

• dall'art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, prevedendone la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130310/6 2024 1061 RISCATTO DI N. 

20 APPARATI 
MOBILI -

TIM S.P.A. €     86,96

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 16/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


